
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33712   55Terça-feira, 02 DE OUTUBRO DE 2018 

SECRETARIA DE ESTADO DE 
TRANSPORTES

.

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO
 N° do Contrato: 09/2018                   Proc.: 2016/241651
Nº. do termo: 1º Data de Assinatura: 29/09/2018
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo de Prorrogação de Prazo 
ao Contrato de Empreitada A.JUR nº. 09/2018 é decorrente da 
solicitação feita pelo Diretor de Planejamento e Infraestrutura de 
Transportes/SETRAN-PA, o qual foi devidamente autorizado pelo 
Secretário Adjunto de Estado de Transportes, fundamentado no 
Art. 57, §1º, I da Lei nº. 8.666/93, passando consequentemente 
os documentos referenciados a fazerem parte integrante deste 
Instrumento.
Inic. de Vig.: 30/09/2018 T. Vig.: 28/11/2018
Prazo: 60 (sessenta) dias
DADOS DA CONTRATADA:
Nome: INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO, LOGÍSTICA, 
TRANSPORTE E MEIO AMBIENTE-IDELT
Pers: Jurídica                 CNPJ: 01.086.250/0001-59
CEP: 07.600-000           Logradouro: Av. Antonio de Oliveira, 
nº 18,
Bairro: Centro Cidade: Mairipora        UF:SP
ORDENADOR: HÉLIO NUNES CARDOSO - Secretário Adjunto de 
Transportes

Protocolo: 368257

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRAZO DE CONVÊNIO
Nº.doConvênio: 034/2018 Processo nº2018/294693
Nº. do Termo: 1º Data de Assinatura: 30/08/2018
Justifi cativa:O presente Termo Aditivo de Prorrogação de Prazo ao 
Convênio nº 034/2018 é decorrente da solicitação feita através 
do Ofício GAB/PMI nº 151/2018 assinado pelo Prefeito Municipal 
de Itaituba (fl s. 180, proc. 2018/294693), em virtude do atraso 
na conclusão do procedimento licitatório. A prorrogação de prazo 
encontra fundamento na Lei nº. 8.666/93, bem como na Cláusula 
Décima do termo de convênio, passando consequentemente os 
documentos supra referenciados a fazer parte integrante deste 
Instrumento.
Prazo: 60 (sessenta) dias Inic. de Vig.:01/09/2018 T. 
Vig.:30/10/2018
Partes:SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES - SETRAN, 
CNPJ nº. 04.953.717/0001-09 e PREFEITURA MUNICIPAL DE 
ITAITUBA, CNPJ nº 05.138.730/0001-77
CEP: 68.180-410    Logradouro: Av. Maranhão, Ed. SEMAD, S/N 
Bairro: Bela Vista        Cidade: Itaituba          UF: PA
ORDENADOR: HÉLIO NUNES CARDOSO– SECRETÁRIO ADJUNTO 
DE TRANSPORTES.

Protocolo: 368059
EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE VALOR DE CONVÊNIO
Nº.doConvênio: 004/2017 Processo nº2017/396855
Nº. do Termo: 1º Data de Assinatura: 24/09/2018
Justifi cativa:O presente Termo Aditivo de valor ao Convênio n° 
004/2017 é decorrente da solicitação feita através do Ofício nº 
00122/2018 emitido pela Prefeitura Municipal de Senador José 
Porfírio (fl s. 293, proc. 2017/396855), do acréscimo de serviços 
necessários à execução do plano de trabalho. O aditamento 
encontra fundamento na Lei nº. 8.666/93, bem como na Cláusula 
Décima Segunda, passando consequentemente os documentos 
supra referenciados a fazer parte integrante deste Instrumento.
Finalidade: Acréscimo do valor contratual de R$ 5.657.618,35 
(cinco milhões, seiscentos e cinqüenta e sete mil, seiscentos e 
dezoito reais e trinta e cinco centavos), para R$ 7.340.334,64 
(sete milhões, trezentos e quarenta mil, trezentos e quarenta mil, 
trezentos e trinta e quatro reais e sessenta e quatro centavos).
Partes:SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES - SETRAN, 
CNPJ nº. 04.953.717/0001-09 e PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SENADOR JOSÉ PORFÍRIO, CNPJ nº 05.421.110/0001-40
CEP:68.360-000     Logradouro:Rua das Flores, S/
NBairro:CentroCidade:Senador José Porfírio    UF: PA
ORDENADOR:KLEBER FERREIRA DE MENEZES– SECRETÁRIO DE 
ESTADODE TRANSPORTES.

Protocolo: 368058

DIÁRIA
PORTARIA Nº 278 DE 27 DE SETEMBRO DE 2018

Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Fiscalização fi nal de obras relativos e Convênios 
Emergenciais dos municípios do Pará
Origem: Belém
Destino(s): Água Azul do Norte/Ourilândia do Norte

Servidor (a): Iolanda Modesto de Vilhena Torres
Cargo: Engenheiro Civil
Id. Funcional: 3274683/1
Período: 08 a 11/10/2018
Diária(s): 3,5 (Três e meia)

PORTARIA Nº 279 DE 27 DE SETEMBRO DE 2018
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Conduzir a Engª Iolanda Modesto Vilhena, aos serviços 
de Fiscalização e Acompanhamento de Convênios de Municípios 
do Pará.
Origem: Belém
Destino(s): Água Azul do Norte/Ourilândia do Norte
Servidor (a): Raimundo Ferreira da Costa
Cargo: Soldador
Id. Funcional: 3271447/1
Período: 08 a 11/10/2018
Diária(s): 3,5 (Três e meia)

PORTARIA Nº 280 DE 27 DE SETEMBRO DE 2018
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Fiscalização fi nal de obras relativos e Convênios 
Emergenciais dos municípios do Pará
Origem: Belém
Destino(s): Tucumã/São Felix do Xingu
Servidor (a): Iolanda Modesto de Vilhena Torres
Cargo: Engenheiro Civil
Id. Funcional: 3274683/1
Período: 22 a 25/10/2018
Diária(s): 3,5 (Três e meia)

PORTARIA Nº 281 DE 27 DE SETEMBRO DE 2018
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: Conduzir a Engª Iolanda Modesto Vilhena, aos serviços 
de Fiscalização e Acompanhamento de Convênios de Municípios 
do Pará.
Origem: Belém
Destino(s): Tucumã/São Felix do Xingu
Servidor (a): Raimundo Ferreira da Costa
Cargo: Soldador
Id. Funcional: 3271447/1
Período: 22 a 25/10/2018
Diária(s): 3,5 (Três e meia)
Ordenador Hélio Nunes Cardoso

Protocolo: 368119

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 83 DE 28 DE SETEMBRO DE 2018
O Diretor Administrativo e Financeiro no uso das atribuições que 
lhe foram delegadas pela Portaria nº 17 de 10 de fevereiro de 
2015, e considerando o disposto no art. 98 da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
1- SUSPENDER, por necessidade de serviço, o usufruto de férias 
do servidor RAIMUNDO CONCEIÇÃO DOS SANTOS, Id. Funcional 
nº 3275647/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, 
no período de 01 a 14.10.2018, referente ao exercício de 
21.05.2017 a 20.05.2018, concedido, através da Portaria nº 59 
de 30.07.2018, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 33.669 
de 31.07.2018.
2- CONCEDER, o usufruto de férias do servidor RAIMUNDO 
CONCEIÇÃO DOS SANTOS, Id. Funcional nº 3275647/1, 
ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, lotado na 
Gerência Gestão de Pessoas, no período de 15.10 a 13.11.2018, 
referente período aquisitivo 21.05.2017 a 20.05.2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, EM 
28/09/2018
JOSÉ ANTONIO CARNEIRO PECK
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 368110

RESULTADO DE RECURSO ADMINISTRATIVO
.

RESULTADO DE RECURSOS
Modalidade: Concorrência
Número: n.º 041/2018.
OBJETO: Manutenção preventiva e corretiva, por demanda em 
pontes de madeira, por um período de 12 (doze) meses, sob a 
jurisdição do 10º Núcleo Regional.
Após o exame do Recurso interposto pela empresa CONSTRUTORA 
UNIÃO PONTES LTDA - EPP, contra a decisão da Comissão de 
inabilitar a Recorrente. A Comissão Permanente de Licitação 
decidiu, por unanimidade de seus Membros, negar provimento 
ao Recurso e manter sua decisão anterior inabilitando a empresa 
Recorrente no certame, instruindo e encaminhando o processo 
ao Sr. Secretário de Estado de Transportes, que resolveu 
RATIFICAR a decisão da Comissão e inabilitar a empresa 
CONSTRUTORA UNIÃO PONTES LTDA - EPP em prosseguir no 
certame. Comunicamos ainda, que cópias das Análises dos 
Recursos, encontram-se à disposição dos interessados na sala 
desta Comissão, Av. Almirante Barroso, 3639, 1º andar – Souza 
– Belém-Pa.

Comunicamos ainda, que fi ca desde já marcada a data de 
08/10/2018, às 14:00 horas para dar continuidade do certame.
Belém, 01 de outubro de 2018.
ERNANI LISBOA COUTINHO JÚNIOR
Presidente da CPL/SETRAN

Protocolo: 368075
EXTRATO DE ORDEM DE SERVIÇO

Ordem de Serviço n°: 051/2018-
Processo: 2017/422262
Partes: 
SETRAN-Secretaria de Estado de Transportes CNPJ - 
04.953.717/0001-09
CABANO - ENGENHARIA E CONSTRUÇÕES LTDA CNPJ - 
83.764.449/0001-53
Objeto: Restauração na Rodovia PA-159, no trecho: Km 0,00 
/ km 4,30 e 700 m da pista de acesso ao aeroporto, extensão 
de 5,00 km, no município de Breves, na Região de Integração 
Marajó, sob Jurisdição do 9º Núcleo Regional.
Modalidade de Licitação: CP-037/2017-001
Contrato: 051/018
Valor Contratual: R$ 2.930.661,91
Prazo de Execução: 150 (Cento e Cinquenta ) Dias
Vigencia: 01/08/2018 à 28/12/2018
Data: 01/08/2018
Ordenador: Kleber Ferreira de Menezes

Protocolo: 368159
PORTARIA N° 277 DE 26 DE SETEMBRO DE 2018

O Secretário Adjunto de Transportes, usando das atribuições 
que lhes são delegadas pela Portaria n° 134 de 22.07.2015, 
republicado no Diário Ofi cial do Estado n° 32.938 de 29.07.2015,
CONSIDERANDO os termos do memorando nº 18/2018-GMAP;
R E S O L V E:
DESIGNAR os servidores JOSE SOUSA DA SILVA, Id. Funcional 
nº 3273172/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, 
RAIMUNDO NAZARENO DAMASCENO SILVA, Id. Funcional nº 
2047624/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Administração e 
RAIMUNDO WALTERLOO DA SILVA, Id. Funcional nº 2041049/1, 
ocupante do cargo de Braçal, para sob a presidência do primeiro, 
procederem ao levantamento de bens móveis e elaborar o 
inventário correspondente ao exercício de 2018.
REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE TRANSPORTES, EM 
26/09/2018
HÉLIO NUNES CARDOSO
Secretário Adjunto de Transportes

Protocolo: 368105
COMUNICADO DE RECURSOS

Modalidade: Concorrência
Número: n.º 046/2018.
OBJETO: Manutenção e Conservação preventiva e rotineira, 
trechos: Malha Rodoviária do 4º Núcleo Regional, na Região de 
Integração do Tocantins, por um período de 12 (doze) meses, 
sob a jurisdição do 4º Núcleo Regional.
Comunicamos aos interessados que a Empresa ENGETERRA 
– ENGENHARIA E TERRAPLENAGEM LTDA, interpôs Recurso 
Administrativo contra a decisão desta Comissão de habilitar a 
empresa JULIAN GRAZIANO SARTORETTO EIRELI, e que, a 
partir da publicação deste aviso, abre-se o prazo de 05 (cinco) 
dias úteis para manifestação das contra razões desse recurso, 
cuja cópia se encontra à disposição dos interessados nesta 
CPL, no horário de 09:00 às 13:00 horas, na Sala da Comissão 
Permanente de Licitações da SETRAN, na Av. Almirante Barroso 
Nº 3639, 1º Andar – Souza – Belém/Pa.
Belém, 01 de outubro de 2018.
ERNANI LISBOA COUTINHO JÚNIOR
Presidente da CPL/SETRAN

Protocolo: 368115

.

.

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO 
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

PORTARIA
PORTARIA Nº 757/2018 – ARCON-PA, 01 DE OUTUBRO DE 
2018. O Diretor Geral em exercício da Agência de Regulação e 
Controle de Serviços Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, 
usando das atribuições conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de 
dezembro de 1997, e alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 
de 20 de Fevereiro de 2006. RESOLVE: I – NOMEAR, ROGÉRIO 
BORGES ZARDO, para ocupar o cargo em comissão de Assessor, 
KARLA REGINA ARAUJO MONTEIRO GALVÃO, ocupar o cargo em 
comissão de Gerente de Grupo Técnico, FELIPE LEÃO FERRY,  
ocupar o cargo em comissão de coordenador Administrativo 
desta ARCON-PA. II - Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação.  REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. KARIM 
ASSAD ZAIDAN - Diretor Geral em exercício – ARCON-PA.

Protocolo: 368323


